
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 254 DEL 02/09/2020

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: EMERGENZA  SANITARIA  DA  COVID-19  -  LAVORI  DI  FORNITURA  E 
POSA IN OPERA DI SERVOSCALA CON PEDANA DA UBICARE NELLA 
SCUOLA  PRIMARIA  "MARCO  POLO"  DI  BOMPORTO  .  CUP 
H64B20002100001 CIG Z1C2DF6E4B - AGGIUDICAZIONE

il Responsabile dell'Area

Visti:
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i (artt. 107, 109, 183); 
• il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i (artt. 4, 13 e seguenti);
• lo Statuto Comunale (Capo III, artt. 33 e seguenti); 
• il vigente Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il Regolamento comunale di Contabilità;
• il vigente Codice di comportamento;
• il Decreto sindacale di assegnazione temporanea delle funzioni previste dagli art. 109 e 110 

del D.Lgs. 267/00, del 31/07/2020 prot. n. 11131, il quale nomina Responsabile dell’Area 
Tecnica, il dipendente Ingegnere Lo Fiego Pasquale, con effetto dal 01/08/2020 fino a nuova 
dispisizione;

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (nel seguito “Codice”);
• il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 (“Decreto semplificazioni”)

Richiamate:
• la delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la  

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione per 
il periodo 2020-2022;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 25.06.2020, immediatamente eseguibile, avente 
oggetto  “Variazioni  di  Bilancio  2020-2022  ai  sensi  art.175  del  d.lgs.  267/2000. 
Provvedimenti”

• la delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 30.07.2020, immediatamente eseguibile, avente 
oggetto “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'anno 2020 ai 
sensi degli art. 175, comma 8, e 193 del D.Lgs. n. 267/2000”

Premesso che 

• il Consiglio dei Ministri con deliberazione 31 gennaio 2020 pubblicata nella GURI n. 26 del 
1.2.2020, a seguito del riconoscimento da parte dell'Organizzazione Mondiale della Sanità 



dell'epidemia  da  COVID-19  come  emergenza  di  sanità  pubblica  internazionale  (oggi 
riconosciuta come pandemia), ha dichiarato  lo stato di emergenza sul territorio nazionale 
relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti  da agenti virali 
trasmissibili;

• il D.P.C.M. 8 marzo 2020 e il D.P.C.M. 9 marzo 2020 “Misure urgenti di contenimento sul 
contagio  sull'intero  territorio  nazionale”  hanno  decretato  la  sospensione  delle  attività 
didattiche in presenza nelle scuole di ogni ordine e grado;

• che la sospensione si è protratta per tutto il corso dell'anno scolastico 2019/2020;

Visti
• il  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  “Misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID- 19” convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 
13;

• il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” 
convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27;

• il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 
COVID-19”, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35;

• il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, recante “Misure urgenti  sulla regolare conclusione e l’ordinato avvio 
dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato, nonchè in materia di procedure concorsuali e di  
abilitazione e per la continuità della gestione accademica”, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno  
2020, n. 41;

• il  decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante “Misure urgenti  in materia di salute, sostegno al lavoro e 
all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” attualmente in 
corso di conversione;

• decreto-legge 16 luglio 2020 , n. 76 “ Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale.”

Preso atto del “Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte 
le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione” adottato dal Ministero dell'Istruzione con documento 
del 26/06/2020;

Preso atto  della Deliberazione di Giunta n.61 del 28/07/2020 “Avviso Pubblico per gli interventi di 
adeguamento  e  di  adattamento  funzionale  degli  spazi  e  delle  aule  didattiche  in  conseguenza  
dell'emergenza sanitaria da Covid-19. Linee di indirizzo per la redazione delle schede di partecipazione 
al bando” con la quale si sono deliberati i lavori da dover eseguire su alcune delle scuole del Comune di 
Bomporto;

Richiamata  la  propria  determinazione  n.  231  del  10/08/2020  avente  a  oggetto  “AVVISO 
PUBBLICO  PER  GLI  INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  E  DI  ADATTAMENTO 
FUNZIONALE  DEGLI  SPAZI  E  DELLE  AULE  DIDATTICHE  IN  CONSEGUENZA 
DELL’EMERGENZA  SANITARIA  DA  COVID-19.  -  APPROVAZIONE  DELLE  SCHEDE 
PROGETTUALI SINTETICHE”

Considerato
• che nella Scuola Primaria “Marco Polo” di Bomporto risulta necessaria l'installazione di 

servoscala  con  piattaforma  di  collegamento  tra  il  piano  rialzato  e  il  piano  primo,  per 
facilitare  la  movimentazione dei  pasti  e consentirne il  consumo in classe per il  periodo 
dell'emergenza Covid-19;

Premesso che
• ai  sensi  dell'art.  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le modalità  di  scelta  del contraente ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in materia  di  
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.



• ai sensi dell'art. 32, comma 2 del Codice, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del contratto  e i  criteri  di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

• ai sensi dell'art. 30, comma 1,  dello stesso Codice, “L’affidamento e l’esecuzione di appalti 
di opere, lavori,  servizi,  forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la 
qualità  delle  prestazioni  e  si  svolge  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia, 
tempestività  e  correttezza.  Nell'affidamento  degli  appalti  e  delle  concessioni,  le  stazioni 
appaltanti  rispettano,  altresì,  i  principi  di  libera  concorrenza,  non  discriminazione, 
trasparenza,  proporzionalità,  nonché  di  pubblicità  con  le  modalità  indicate  nel  presente 
codice.”

• ai  sensi  dell'art.  40,  comma  2   del  Codice,  “A  decorrere  dal  18  ottobre  2018,  le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente 
codice  svolte  dalle  stazioni  appaltanti  sono eseguiti  utilizzando mezzi  di  comunicazione 
elettronici.”

• ai  sensi  della  disciplina  sostitutiva  di  cui  all'art.  1  del  decreto-legge  n.  76  del  2020,  le 
stazioni appaltanti per le procedure indette entro il 31 luglio 2021 procedono  affidamento 
delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 
architettura,  inclusa  l’attività  di  progettazione,   mediante  affidamento  diretto  per  lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e forniture 
nei limiti delle soglie di cui all' articolo 35 del Codice;

• ai sensi dell'art. 32, comma 10 del Codice, il termine dilatorio di cui al comma 9 dello stesso 
articolo non si applica ai sensi di quanto disposto dall'art. 36 del Codice;

• ai sensi dell'art. 32, comma 14 del Codice, “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto 
pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per 
ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante 
della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero 
per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo 
l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”

Preso atto che 
• l’art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio n° 145 del 30/12/2018 ha modificato l'art.1 comma 

450 della legge n. 296 del 2006 che ora così dispone: “450. Le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle 
istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza 
e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, 
n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione … ;

Dato atto che
• con Determinazione a contrarre n. 233 del 12/08/2020 avente ad oggetto “EMERGENZA 

SANITARIA  DA  COVID-19  –  LAVORI  DI  FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DI 
SERVOSCALA CON PEDANA DA UBICARE NELLA SCUOLA PRIMARIA “MARCO 
POLO” DI BOMPORTO . CUP H64B20002100001 CIG Z1C2DF6E4B”, è stata avviata la 
procedura mediante acquisizione per contratti sotto soglia ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. 
50/2016  e  s.m.i.  e  dell'art  1  del  Decreto  Legge  16  luglio  2020  n.  76  (Decreto 
Semplificazioni) con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo di cui all'art. 95, 
comma 4, lettera b), con una Richiesta di Offerta (RdO) a n. 1 ditta specializzata iscritta a 
Mepa di Consip;

Ricordato che:

https://www.altalex.com/documents/leggi/2019/01/02/legge-di-bilancio-2019-il-testo-pubblicato-in-gazzetta


• in  data  19/08/2020,  con nota prot.  n.  12170, il  Comune di Bomporto  ha trasmesso alla 
Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per la città metropolitana di Bologna e 
le Province di Modena, Reggio Emilia e Ferrara il progetto per l'acquisizione del parere di 
competenza, ai sensi dell'art. 21 c. 4 del D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii.;

• in  data  25/08/2020,  con nota  assunta agli  atti  con prot.  n.  12523,  la  Soprintendenza  ha 
autorizzato i lavori in oggetto, con la seguente prescrizione: “il nuovo servoscala, di cui si  
prevede l'installazione, sia completamente reversibile e la sua posa in opera non comporti  
compromissione della scala e della ringhiera esistenti”

Considerato
• che in data 26/08/2020, la ditta specializzata “VIMEC S.r.l.”, con sede in via Parri n. 7 a 

Luzzara (RE), P.I. 00758850358, ha presentato, mediante il portale Mepa di Consip, la sua 
migliore offerta per la fornitura e posa in opera di servoscala con pedana da ubicare nella 
scuola primaria “Marco Polo” di Bomporto, con RdO n. 2625969;

• che l'importo a base di gara era di netti Euro 13.000,00 e che l'importo offerto risulta pari a 
Euro 12.380,00 oltre all'I.V.A.

Considerato che alla presente procedura sono stati assegnati i seguenti codici:
• Codice Unico di progetto (CUP): H64B20002100001;
• Codice Identificativo Gara (CIG): Z1C2DF6E4B;

Vista
• la Legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie,  nonché delega al  Governo in 

tema di normativa antimafia" con particolare riferimento all'art.  3 "tracciabilità dei flussi 
finanziari" e art. 6 "sanzioni" e s.m.i.;

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il  Responsabile  scrivente attesta  la 

regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  ed  il  Responsabile  finanziario  la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 147 bis, art 151, comma 4 e 
art. 153 comma 5 e art. 183, comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

• il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.);

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate,

• di affidare la “Fornitura e posa in opera di servoscala con pedana da ubicare nella scuola 
primaria “Marco Polo” di Bomporto”, alla ditta “ VIMEC S.r.l.”, con sede in via Parri n. 7 a 
Luzzara (RE), P.I. 00758850358, che ha offerto un prezzo di Euro 12.380,00 oltre all'I.V.A. 
nella misura del 4 %

• Di dare atto che l'incarico verrà affidato nel rispetto delle seguenti condizioni contrattuali:

◦ rispetto D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e delle linee guida emesse da ANAC;
◦ dichiarazione di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del 

D. Lgs. 50/2016 s.m.i. e relativa linea guida n. 4 ANAC;
◦ contabilizzazione della fornitura “a corpo”;
◦ rispetto D.Lgs. 50/2016 e D.P.R. 207/2010 (parte in vigore);
◦ fornitura entro 60 giorni dalla conferma dell'ordine;
◦ rispetto L. 136/2010 e del Codice comportamento dell'Ente;



◦ sussistenza requisiti art. 80 D.Lgs. 50/2016 e relativa linea guida art. 4 lett. B);
◦ il  pagamento  avverrà  in  un’unica  soluzione  a  30  giorni  dalla  consegna  della 

fornitura, previo acquisizione della certificazione di regolarità contributiva; 
◦ sottoscrizione contratto in forma digitale;
◦ che  il contratto “a corpo” sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta 
elettronica  certificata  o  strumenti  analoghi  negli  altri  Stati  membri  art.  32  c.  14 
D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

• dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  responsabile  d'Area  Tecnica,  ing. 
Paquale Lo Fiego;

• di nominare il geom. Eleonora Rebecchi del Servizio Manutenzione Direttore dei Lavori  ai 
sensi dell'art. 111 del D. lgs. 50/2016 s.m.i.;

• di dare atto che ai sensi dell'art. 32, comma 7 del Codice, il presente affidamento diventerà 
efficace  solo  alla  conclusione  con  esito  positivo  delle  verifiche  svolte;  in  caso  di  non 
veridicità  delle  dichiarazioni  rese,  l'affidatario  decade  dall'affidamento  e  da  tutti  i 
conseguenti benefici;

• di impegnare la somma di Euro 12.875,20 (di cui Euro 12.380,00 per la fornitura ed Euro 
495,20 per IVA al 4%) a favore della ditta “  VIMEC S.r.l.”, con sede in via Parri n. 7 a 
Luzzara  (RE),  P.I.  00758850358,  con  imputazione  al  Cap.  21483-703-2020  “Fondi 
Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l'apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l'istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo specifico – 10.7 – Azione 10.7.1 – Interventi di 
riqualificazione  degli  edifici  scolastici  (efficientamento  energetico,  sicurezza,  attività  e 
innovatività, accessibilità, impianti sportivi, connettività), anche per facilitare l'accessibilità 
di persone con disabilità” P.d.C. 2.02.01.09.003 del Bilancio di previsione per l'anno 2020, 
dove  è  stata  prevista  adeguata  disponibilità,  dando  atto  che  detta  obbligazione, 
giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l'esercizio 2020;

di dare atto, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., che tutti gli atti relativi alla 
procedura  in  oggetto  saranno pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 
“Amministrazione  trasparente”,  all'indirizzo  http://  www.comune.bomporto.mo.it/ con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al Decreto legislativo 14/03/2013 n. 33. 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente

http://www.comune.bomporto.mo.it/



